
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052700072

72

Nº 99, quinta-feira, 27 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS NATAL-CENTRAL
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Em face da repactuação concedido nos autos, o montante anual do contrato passará à
quantia de r$ 91.239,24 (noventa e um mil reais e duzentos e trinta e nove reais e vinte
quatro centavos,) com parcelas mensais de r$ 7.603,27 (sete mil, seiscentos e três reais e
vinte e sete centavos), com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2018. O valor total deste
apostilamento para cobrir as despesas relativas à repactuação do contrato até o fim da
vigência é de r$ r$ 21.138,36 (vinte e um mil, cento e trinta e oito reais e trinta seis
centavos)..

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2021).'
CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO Nº 006/2021-COGPE/SGA
Espécie: Contrato por Tempo Determinado nº 006/2021-COGPE/SGA - Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE -

IFRN. Contratada: ADELIANE MARQUES SOARES, Objeto: Prestação de Serviços na
Condição de Professor Substituto. Processo nº 23425.000043.2021-32. Vigência:
26/05/2021 a 25/11/2021. Retribuição mensal: Equivalente à remuneração que é paga ao
titular de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Disciplina de: Logística,
Classe DI, Nível 01, no CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE em regime de 40 horas
semanais de trabalho - Data da Assinatura: 24/05/2021 - Assinado por LUISA DE MARILAC
DE CASTRO SILVA - Contratante e ADELIANE MARQUES SOARES - Contratada.

CAMPUS CEARÁ-MIRIM
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 006/2021-DG/CM/RE/IFRN
Espécie: Contrato de Locação de Serviços nº 006/2021-DG/CM/RE/IFRN - Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE -
IFRN. Contratado: FABIANO HENRIQUE DE FREITAS BEZERRA, Objeto: Prestação de Serviços

na Condição de Professor Substituto. Processo Nº 23516.000210.2021-26. Vigência:
19/05/2021 a 30/09/2021. Retribuição mensal: Equivalente à remuneração que é paga ao
titular de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, compatível com a titulação
exigida no Edital de Processo Seletivo, na Disciplina de: SISTEMA DE INFORMAÇÃO, Classe
DI, Nível 01, no CAMPUS CEARÁ MIRIM em regime de 40 horas semanais de trabalho -
Data da Assinatura: 18/05/2021 - Assinado por ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA -
Contratante e FABIANO HENRIQUE DE FREITAS BEZERRA - Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS RESTINGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158326 - IFRS/CAMPUS PA REST

Número do Contrato: 26/2018.
Nº Processo: 23369.000106/2018-77.
Pregão. Nº 12/2017. Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS PORTO ALEGRE - RESTINGA .
Contratado: 10.439.655/0001-14 - PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUN D ES
LTDA. Objeto: Repactuação dos custos com mão de obra, a fim de restabelecer o equilíbrio
econômico-financeiro do contrato nº 26/2018, de prestação dos serviços terceirizados de
tradutor e intérprete de libras (20h - noturno); revisão dos custos fixos ou variáveis não
renováveis, que já tenham sido amortizados ou pagos nos primeiros anos da contratação,
para que não caracterizem custos bis in idem, em obediência ao item 9 do anexo ix da in
seges/mpdg nº 05/2017, bem como com a provisão para contribuição aos serviços sociais
autônomos (sistema 's'), cujas alíquotas foram reduzidas temporariamente em razão da
edição da mp nº 932/2020; prorrogação da vigência contratual, com base no art. 57, inciso
ii, da lei 8.666/1993, uma vez que, em atendimento ao disposto no anexo ix da in
seges/mp n.º 05/2017.. Vigência: 10/04/2021 a 10/04/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 39.999,96. Data de Assinatura: 09/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/04/2021).
CAMPUS ALVORADA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158745 - CAMPUS ALVORADA

Número do Contrato: 94/2019.
Nº Processo: 23739.000209/2019-62.
Pregão. Nº 52/2019. Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS ALVORADA. Contratado:
24.329.959/0001-33 - ATENAS SERVICOS DE APOIO LTDA. Objeto: Esta apostila visa a
repactuação dos valores da mão de obra com base na
convenção coletiva de trabalho da categoria - ano base 2021, com início da vigência em
01
de janeiro de 2021, na forma do disposto no artigo 65, letra "d" da lei 8.666/93 c/c arts.
53 e
61 da in mpdg 05/2017 e cláusula quinta do contrato;. Vigência: 18/11/2019 a 18/11/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 145.681,44. Data de Assinatura: 17/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/05/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

CAMPUS PORTO VELHO CALAMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2021

ESPÉCIE: Contrato 11/2021 de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

Substituto, Área de Pedagogia. Processo: 23243.006423/2021-19. CONTRATANTE:

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - Campus Porto Velho

Calama. CONTRATADO: LEIDIANE DA SILVA FERREIRA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº

8.745, de 09/12/1993, Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 142, de 09/06/2011 e

Legislação Complementar. VALOR: Remuneração mensal equivalente a do padrão inicial

do cargo efetivo integrante da carreira de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, D101, em regime de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 26/05/2021

a 18/10/2021. SIGNATÁRIOS: Kariston Dias Alves, CPF nº 962.868.062-53 pelo

Contratante e Leidiane da Silva Ferreira, CPF nº 913.878.252-91 pela Contratada.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO, torna
pública, nos termos do Art. 26-Lei 9.784/99, no âmbito do Processo Administrativo nº
23243.006471/2021-15, a decisão de RESCINDIR UNILATERALMENTE O CONTRATO
002/2020, firmado entre este Instituto Federal e a empresa V. S. CONSTRUÇÕES E
COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 10.935.865/0001-
01.

Fica a empresa notificada para, querendo, apresentar RECURSO no prazo de 5
(cinco) dias úteis, a contar da data da publicação.

Os autos do processo podem ser acessados pela consulta pública no
link:https://sei.ifro.edu.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_e
xterna=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_
externo=0.Endereço: Av. Tiradentes, 3009, Bairro Industrial, Porto Velho/RO - CEP: 76.821-
001

Porto Velho/RO, 26 de Maio de 2021.
MARCELO COELHO GARCIA
Diretor de administração

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19/2021 - UASG 158152 - IFRR

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23231.000407/2017-75 (Físico) e 23231.000271.2021-80 (eletrônico).
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE RORAIMA - Reitoria.
Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S.A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL. Objeto: O presente
termo aditivo tem por finalidade a prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses, cujo
objeto é a prestação de serviços de telefonia fixa comutada, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos, assim como a aplicação de
reajuste prevista no contrato.. Vigência: 29/05/2021 a 29/05/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 118.513,70. Data de Assinatura: 24/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/05/2021).

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE 24 DE MAIO DE 2021

RETIFICAÇÃO III DO EDITAL Nº 2/2021/GAB/IFRR

A comissão responsável pela organização do Processo Simplificado para
contratação de professores do IFRR, regido pela PORTARIA 294/2021-GAB/IFRR, de
26/02/2021, vem a público trazer retificação ao Edital 02/2021:

1. EM RELAÇÃO AO ITEM 12.1
Onde-se lê:
A Nota Final do candidato será obtida através da soma da pontuação da

Avaliação de Desempenho Didático (ADD) e a pontuação da Avaliação de Títulos (AT),
dividido por Dois, conforme a seguinte fórmula NF = (ADD + AT)÷2.

Leia-se:
A Nota Final do candidato será obtida através da soma da pontuação da

Avaliação de Desempenho Didático (ADD) e a pontuação da Avaliação de Títulos (AT),
conforme a seguinte fórmula NF = (ADD + AT).

2. ANEXO I - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO
Onde se lê:

. D ES C R I Ç ÃO DAT A

. Resultado Preliminar da prova de títulos 25/05/2021

. Recurso contra o resultado da prova de títulos 26/05/2021

Leia-se:

. D ES C R I Ç ÃO DAT A

. Resultado Preliminar da prova de títulos 27/05/2021

. Recurso contra o resultado da prova de títulos 28/05/2021

ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR
Presidente da Comissão

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO: 23292.008224/2021-16. Acordo De Cooperação Nº 15/2021 AT-GAB/I FS C
celebrado entre o Instituto Federal de Santa Catarina - IFSC, e a Fundação BUNGE. OBJETO:
Regulamentar a oferta do Curso de Formação Inicial e Continuada em Empreendedorismo
e Gestão de Pequenos Negócios. Data de Assinatura: 19/04/2021. Vigência: 18/04/2022.
SIGNATÁRIOS: André Dala Possa, Reitor Pro Tempore do IFSC, Carlo Filippo Massimiliano
Lovatelli, Presidente do Conselho Administrativo da Fundação Bunge, e Claudia Buzzette de
Calais, Diretora Executiva da Fundação Bunge.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 71/2021. Professor Substituto. Edital de processo seletivo simplificado nº
14/2020. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina CNPJ: 11.402.887/0001-60 Contratado(a): Andréa Mackmillan de Oliveira Corrêa
CPF: 881.589.420-91 Objeto: Contratação de professor substituto em favor do Câmpus
Florianópolis /SC. Vigência: 27/05/2021 à 23/09/2021. Fundamento Legal: lei nº. 8.745 de
09/12/93 e demais alterações posteriores. Data da assinatura: 26/05/2021. Assinatura das
partes: André Dala Possa reitor pró-tempore- Andréa Mackmillan de Oliveira Corrêa -
Professor Substituto.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 70/2021. Professor Substituto. Edital de processo seletivo simplificado nº
09/2020. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina CNPJ: 11.402.887/0001-60 Contratado(a): Gustavo Alexandre Achilles Fischer
CPF: 074.342.589-85 Objeto: Contratação de professor substituto em favor do Câmpus
Criciúma/SC. Vigência: 01/06/2021 à 22/07/2021. Fundamento Legal: lei nº. 8.745 de
09/12/93 e demais alterações posteriores. Data da assinatura: 26/05/2021. Assinatura
das partes: André Dala Possa reitor pró-tempore- Gustavo Alexandre Achilles Fischer -

Professor Substituto.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-27T02:34:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




